附件
改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线水土保持方案（弃渣场补充第三批）报告书
专家评审意见
2020年7月27日，我局组织召开了《改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线水土保持方案（弃渣场补充第三批）报告书（送审稿）》（以下简称《水保方案（送审稿）》）专家评审会，秀山县水利局、酉阳县水利局、黔江区水利局、涪陵区水利局、渝涪铁路有限责任公司（以下简称项目法人）、中铁二院工程集团有限责任公司（以下简称报告编制单位）的代表参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前踏勘了现场并详细审阅了《水保方案（送审稿）》，与会人员会上认真听取了报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。报告编制单位会后对《水保方案（送审稿）》进行了修改、补充和完善，项目法人于2020年8月27日提交了《水保方案（报批稿）》。经专家组复核，形成专家组评审意见如下：

一、项目简况
（一）工程组成、布局及建设情况介绍较为完整。
渝怀铁路涪陵至梅江段增建第二线（以下简称“增建二线”，其中不包含涪陵站，包含梅江站），线路位于重庆市涪陵区、武隆区、彭水县、黔江区、酉阳县和秀山县境内，增建第二线正线长度342.259km、新建南涪线下行疏解线长1.875km和黔张常接入黔江站相关工程长6.315km。
截至2020年6月底，路基已完成土石方1255.5万m3，占全线100%，其中225处深路堑、高路堤、高边坡等工点已全部完成。全线桥梁155座32368延长米，已完成32018成桥米，占全部98.90%。隧道共81座，已贯通80座，完成197267成洞米，占全部92.87%。涪陵至秀山段总估算174.8亿元，累计完成投资141.8亿元，完成项目总投资81.12%。
（二）工程水土保持方案审批情况介绍比较清楚。
2014年，水利部以水保函〔2014〕277号对本项目水保方案予以批复。
二、弃渣场变更情况
（一）弃渣场变更介绍较清楚
本工程施工图设计共有弃渣场94处，弃渣量1360.63万m3（实方），占地182.42hm2，其中2处渣场为原批复位置（堆渣量、占地均未超过批复的2处纳入竣工验收管理），7处渣场占地面积不足1hm2且最大堆渣高度不高于10m，已取得地方水行政主管部门的同意，纳入竣工验收管理。84处弃渣场位置发生变更和1处原批复位置弃渣场但占地超过批复的31%，因此，共计85处弃渣场纳入变更方案，共弃渣317.61万m3（实方），占地176.00hm2。其中第一批已上报弃渣场49处，弃渣量为545.63万m3，占地83.31hm2；第二批上报弃渣场16处，弃渣量为175.14万m3，占地36.93hm2；本批次为第三批上报渣场20处，弃渣量为596.84万m3，占地55.76hm2，第三批变更完成后，本项目所有变更渣场均已编制完成弃渣场补充方案。
（二）提出的弃渣场变更理由较为充分，同意对弃渣场进行变更。
三、弃渣场评价
（一）基本同意对弃渣场选址的分析与评价。弃渣场选址基本符合水土保持法律法规及《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）的规定与要求。
（二）基本同意对弃渣场主体设计水土保持措施的分析与评价。
四、水土保持措施布设
（一）同意弃渣场的级别与设计标准。
（二）基本同意弃渣场水土保持措施布局和典型措施设计。
本方案变更20处弃渣场，其中：坡地型9处、沟道型4处、临河型5处、洼地型2处。
坡地型弃渣场：弃渣前剥离表土并集中防护，在堆渣坡脚设置挡渣墙或护脚护坡措施；渣体周边有汇水的，布设截水沟、排水沟排出周边坡面径流；上游来水量较大或占地较大的渣场，渣顶和坡面布设必要的排水措施，渣场底部宜布设排水盲沟，及时排除渣体内部积水，并考虑水沟顺接及设消能、沉砂设施；弃渣结束后，覆表土、平整；占用耕地渣场渣顶复耕，边坡及平台灌草绿化，占用林地、其他土地渣场渣顶、平台及边坡采用灌草绿化。
沟道型弃渣场：弃渣前剥离表土，在渣场下游末端修建挡渣墙等建筑物；上游汇水较大弃渣场，渣场底部布设排水盲沟，周边布设截排水沟以排泄周边坡面径流，结合地形条件布置必要的消能坎、沉砂设施；挡渣墙设置必要的排水孔；弃渣结束后，平整并覆表土，占用耕地渣场顶部复耕，边坡及平台采取灌草绿化措施，占用林地渣场顶部的采取灌草绿化措施。
临河型弃渣场：迎水侧坡脚布设拦挡护脚措施；弃渣前剥离表土，渣顶布设必要的排水措施；弃渣结束后，平整并覆表土，占用耕地渣场顶部复耕，边坡及平台采取灌草绿化措施，占用林地渣场顶部的采取灌草绿化措施。
洼地型弃渣场：弃渣前剥离表土，渣体周边布设截排水措施，渣场底部宜布设排水盲沟，及时排除渣体内部积水；弃渣结束后，覆表土，全面整地复垦。
五、弃渣场变更投资概算
（一）变更投资估算编制依据正确，费用及定额合理，编制深度满足要求。
（二）原改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线水土保持方案渣场批复投资7957.89万元，设计变更后投资10841.88万元（其中：弃渣场补充第一批5137.63万元，弃渣场补充第二批2184.18万元，弃渣场补充第三批3520.07万元），设计变更投资较原批复投资增加2883.99万元。
（三）此次弃渣场补充第三批原水保方案批复投资1535.43万元，设计变更投资3520.07万元，较原批复投资增加1984.64万元，其中：工程措施3417.50万元，植物措施88.96万元，临时措施13.61万元。
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单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	原水保批复
	变更
	增、减      （+、-）

	
	
	
	上报
	审核
	变更审核-原水保批复

	一
	第一部分：工程措施
	1216.70
	3417.5
	3417.50
	2200.8

	二
	第二部分：植物措施
	104.66
	88.96
	88.96
	-15.70 

	三
	第三部分：临时措施
	214.07
	13.61
	13.61
	-200.46

	合计
	1535.43
	3520.07
	3520.07
	1984.64
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